Дело № 1 - 48/2019 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Билибино 13 декабря 2019 года

Билибинский районный суд Чукотского автономного округа в составе:

председательствующего судьи Скороходовой Е.Ю.,

при секретаре судебного заседания Герловой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Билибинского района Чукотского автономного округа Умрих К.А., 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Алирзаева З.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>; гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ, и одного несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ, работающего по разовым договорам, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Примерно 15 августа 2018 года ФИО1, находясь на въезде в 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: 

<

адрес>, в лесном массиве сорвал 5 кустов дикорастущей конопли, которые отнес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где из найденных и сорванных им наркосодержащих дикорастущих растений 

<

данные изъяты> путем 

<

данные изъяты> умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления изготовил наркотическое средство – гашишное масло, массой не менее 4,771 грамма, которое поместил в шприц.

С указанного времени, осознавая противоправность своих действий, ФИО1 умышленно незаконно без цели сбыта для личного потребления хранил изготовленное им наркотическое средство - гашишное масло, массой не менее 4,771 грамма, до 15.02.2019 в 

<

адрес>; в багаже во время следования из 

<

адрес> в с. 

<

адрес> с 15.02.2019 до 18.02.2019; в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с 18.02.2019 до 14.03.2019. 

14.03.2019 ФИО1 шприц с наркотическим средством - гашишным маслом, массой не менее 4,771 грамма, положил себе в правый наружный карман куртки, где продолжал незаконно хранить в пути следования от 

<

адрес>, и в последующем незаконно без цели сбыта хранил на территории 

<

адрес> до 22 часов 15 минут 14.03.2019, когда оно было обнаружено и изъято у ФИО1 сотрудниками полиции.

В период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 40 минут 14.03.2019 шприц с наркотическим средством – гашишным маслом, общей массой 4,771 грамма, изъят сотрудниками полиции в ходе досмотра ФИО1 в помещении МОМВД России «Билибинский», расположенном по адресу: Чукотский АО, 

<

...>.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, гашишное масло включено в Список наркотических средств (Список 1), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – гашишное масло в количестве свыше 0,4 гр. является значительным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание по рассмотрению настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не явился, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие в связи с отдаленностью места жительства.

Постановлением суда от 26 ноября 2019 года рассмотрение настоящего уголовного дела назначено в общем порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник подсудимого подтвердили свое согласие на рассмотрение дела в отсутствие подсудимого в соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ.

В заявлении, направленном в адрес, суда подсудимый вину в совершении преступления по ч.1 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме, указал, что раскаивается в содеянном. 

Вина подсудимого, кроме признания им вины в полном объеме, подтверждается его показаниями, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 279 УПК РФ.

24.08.2019 ФИО1, допрошенный в качестве подозреваемого по настоящему уголовному делу, показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей гражданской женой ФИО 1, двумя несовершеннолетними детьми: ФИО 2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО 3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и его матерью ФИО 4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В настоящее время официально нигде не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Травм головы и позвоночника он не имел. Русским языком владеет, в переводчике не нуждается. Пишет и читает на русском языке свободно. Правовые положения ст.51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны, показания давать желает. Он желает давать показания, при этом полностью отдает отчет сказанному и ему известно, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, также в случае его последующего отказа от данных показаний. 

В период с 2000 года по 2012 год он проживал вместе со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. Ранее он был женат на ФИО 5, но в 2010 году они развелись и с тех пор совместно не проживают. От ФИО 5 у него два ребенка ФИО 3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО 6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает совместно с матерью в г. Билибино. После развода он совместно со ФИО 1 и двумя малолетними детьми проживают в 

<

адрес>. Во время прохождения срочной службы в 1997 году в г.Калининграде он употреблял наркотические средства из растения конопли путем курения. Употребление наркотиков путем курения ему понравилось, он получал от курения удовольствие, таким образом, расслаблялся и снимал стресс. Неподалеку от его дома имеются большие лесные массивы, в которые он с семьей периодически выезжал на отдых. Во время нахождения в лесу он заметил, что на полях, которые окружают лесные массивы, в большом количестве растет 

<

данные изъяты>. В связи с тем, что он ранее употреблял 

<

данные изъяты>, и ему нравились ощущения, испытанные после её употребления путем курения, ему хотелось испытать их снова, он решил самостоятельного изготовить наркотик 

<

данные изъяты>. С целью изготовления наркотика из конопли, он примерно 15 августа 2018 года, точного числа он не помнит, один прошел в поле, рядом с лесным массивом неподалеку от своего дома, где сорвал пять кустов 

<

данные изъяты>, которые отнес домой по адресу: 

<

адрес>, и спрятал в темном месте, 

<

данные изъяты>. Никто не видел, что он принес домой 

<

данные изъяты>, и он никому об этом не говорил. 

<

данные изъяты>, он, находясь дома один, в интернете искал рецепты приготовления наркотиков из 

<

данные изъяты> Он выбрал самый простой способ, который был рекомендован для начинающих наркоманов - путем 

<

данные изъяты> Полученная 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> являлась наркотиком, которым можно было обрабатывать 

<

данные изъяты> для получения эффекта наркотического опьянения. 

<

данные изъяты> По прошествии примерно пяти дней после того, как он сорвал 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, он дождался, пока все члены его семьи уйдут из дома, после чего у себя дома изготовил наркотик по рецепту, 

<

данные изъяты>. В связи с тем, что он не мог хранить наркотик в чашке, в которой он его изготовил, поскольку это бы точно было обнаружено его семьей и привело бы к скандалу, он решил переместить наркотик в какую-либо малую емкость, которую можно бы было спрятать дома от посторонних глаз. У него дома в аптечке имелся одноразовый медицинский шприц, емкостью 10 мл., который он решил использовать в качестве хранилища для наркотика. Он собрал в шприц наркотик со дна чашки, после чего проветрил помещение дома, тщательно вымыл использованную им посуду, 

<

данные изъяты> отнес от дома подальше и выбросил, то есть сделал все так, чтобы не осталось никаких следов того, что он готовил наркотик. Использованную им чашку, в которой готовил наркотики, он выкинул, а жене сказал, что он использовал её для хозяйственных нужд, после чего она стала непригодна для приготовления пищи. Шприц с изготовленным им наркотиком он спрятал у себя в шкафу в своем доме по адресу: 

<

адрес>. После этого он периодически употреблял наркотик путем 

<

данные изъяты>. До 15.02.2019 шприц с приготовленным им наркотиком он хранил в шкафу по вышеуказанному адресу. 14.02.2019 ему стало известно о том, что умер его друг в с.Островное Билибинского района Чукотского АО. На 15.02.2019 он купил билеты до г.Магадана, 16.02.2019 - до с.Кепервеем Билибинского района. Перед вылетом из г.Краснодар, то есть 15.02.2019 он достал из шкафа шприц с приготовленным им наркотиком и спрятал среди вещей своего багажа, с которым собирался лететь на Чукотку. Наркотик он брал потому, что испытывал стресс по поводу смерти друга, а употребление 

<

данные изъяты> его успокаивало, и он хотел употреблять наркотики на территории Билибинского района Чукотского АО для снятия стресса. Из г.Краснодара он улетел 15.02.2019 трансферным рейсом через г. Хабаровск до г. Магадан. При посадке в г. Краснодар он сдал свой багаж с находившимся в нем шприцом с наркотиком в багаж и получил багаж только по прилету в г.Магадан, куда он прибыл уже 16.02.2019. В г.Магадан он проживал в гостинице в п. Сокол, точного адреса он не помнит, и его багаж находился с ним, но шприц с наркотиком он не доставал и наркотики не употреблял. Впоследствии 18.02.2019 он из г.Магадана прилетел в с. Кепервеем Билибинского района. Во время перелета его багаж, в котором был шприц с наркотиком, находился от него отдельно. По прилету в с. Кепервеем Билибинского района Чукотского АО он на автобусе проехал до г. Билибино Чукотского АО, при этом его сумка, в которой находился шприц с наркотиком, находилась при нем. В г. Билибино 18.02.2019 он пересел на такси, на котором поехал в с. Островное Билибинского района Чукотского АО, его сумка была при нем. Он торопился в с. Островное Билибинского района в связи с тем, что хотел успеть на похороны своего друга. Он приехал в с.Островное Билибинского района 19.02.2019 ночью, и поселился в доме своей сожительницы ФИО 1 по адресу: 

<

адрес>, куда после приезда сразу же занес свою сумку с находившимся в ней шприцом с наркотиком. В с.Островное по вышеуказанному адресу он проживал один, у него не было гостей и все время шприц с наркотиком находился у него в сумке, с которой он прилетел, он его не доставал и наркотик не употреблял. Примерно через неделю после его приезда в с. Островное приехала его сожительница ФИО 1 вместе с детьми, и они также поселились в том же доме, что и он. С момента его приезда в с. Островное шприц с наркотиком находился у него в сумке, он его не доставал и не употреблял наркотиков. У его бывшей жены в с.Островное ФИО 5 имеется автомобиль 

<

данные изъяты>, который он ей покупал, когда они ещё состояли с ней в браке. Данным автомобилем ФИО 5 разрешала ему пользоваться.

14.03.2019 около 6 часов он, вместе со своей сожительницей ФИО 1 на автомобиле ФИО 5 выехал в г. Билибино Чукотского АО. Перед выездом он тайно от ФИО 1 и детей достал из сумки шприц с наркотиком и положил его в правый боковой карман своей куртки, где он у него и находился. Шприц с наркотиком он взял, так как хотел в г. Билибино покурить наркотик и снять стресс. В г.Билибино, когда ФИО 1 была в каком-то из магазинов, около 20 часов 14.03.2019 он, воспользовавшись её отсутствием, смешал табак с наркотиком из шприца и употребил наркотик, скурив его. После этого он шприц с наркотиком положил обратно в правый боковой карман своей куртки и больше его не доставал. Во время их нахождения в г.Билибино он и ФИО 1 встретили своего бывшего односельчанина ФИО 7, который приглашал их к себе в гости по адресу: 

<

адрес>. Около 21 часа 14.03.2019 он и ФИО 1 воспользовавшись приглашением ФИО 7, проехали к нему в гости. Когда они пришли в гости к ФИО 7, у него в гостях находился ранее ему знакомый ФИО 8. В квартире у ФИО 7 они общались на различные темы, ФИО 7 и ФИО 8 также употребляли спиртное, он и ФИО 1 спиртного не употребляли, поскольку собирались ехать обратно в с.Островное. Около 22 часов 14.03.2019 он вместе со ФИО 1 собрались ехать обратно в с. Островное. ФИО 7 и ФИО 8 пошли их проводить. В подъезде они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в МОМВД России «Билибинский». В МОМВД России «Билибинский» он был доставлен в помещение одного из кабинета, в который через некоторое время были приглашены двое понятых. Затем ему было объявлено, что будет произведен его личный досмотр. Ему и понятым были разъяснены их права и обязанности, которые ему были понятны. Потом ему было разъяснено, что в соответствии с законом лицо, которое добровольно выдало оружие, наркотики, боеприпасы, взрывчатые вещества в некоторых случаях может быть освобождено от уголовной ответственности. После чего ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе оружие, наркотики, боеприпасы, взрывчатые вещества. Он знал о том, что у него в кармане куртки имеется шприц с наркотиком, но не стал его выдавать, надеясь на то, что его не найдут. Затем был произведен его досмотр, и у него в правом наружном кармане куртки был найден шприц с наркотиком, который у него изъяли и показали понятым. 

Ему был задан вопрос, что находится в шприце, на что он ответил, что внутри шприца наркотики, которые он изготовил сам для собственного употребления. У него спросили, почему он добровольно не выдал наркотики, на что он ответил, что надеялся, что их не найдут. Изъятый у него шприц с наркотиком был упакован в целлофановый пакет, горловина которого была перемотана нитью, на концы нити была прикреплена пояснительная надпись о содержимом, подписанная им, понятыми и сотрудником полиции, который его упаковал, на пояснительную надпись была поставлена печать «Для пакетов» (л.д.128-130).

Вышеприведенные показания подсудимого суд считает достоверными, так как они последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу. 

Вина подсудимого в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании.

Свидетель ФИО 9 в судебном заседании и в ходе дознания 14.05.2019 показал, что в настоящее время он работает в должности начальника ОНК МОМВД России «Билибинский». 

В производстве ОНК имелась оперативная информация о том, что житель города Билибино ФИО 7 является потребителем наркотических средств, которые самостоятельно изготавливает 

<

данные изъяты>. Также в производстве ОНК имелась оперативная информация о том, что ФИО 7 является потребителем наркотических средств и самостоятельно изготавливает их 

<

данные изъяты>. Также в ходе разработки оперативной информации была получена информация о том, что у него имеется знакомый ФИО1, который прибыл из 

<

адрес> и с собой привез наркотические средства. 14 марта 2019 года ФИО1 должен был прибыть в г. Билибино и встретиться с ФИО 7, и у него при себе могли находиться наркотические средства. После получения оперативной информации о нахождении ФИО 7 и ФИО1 в квартире ФИО 7, расположенной по адресу: 

<

адрес>, он, совместно с сотрудниками полиции ФИО 10, ФИО 11, ФИО 12 в вечернее время 14.03.2019 прибыли в первый подъезд 

<

адрес>, где стали ожидать появления ФИО 7 и ФИО1 Около 22 часов 14.03.2019 ФИО 7, ФИО1 и другие лица были задержаны в подъезде дома, где в отношении задержанных лиц была применена служебная собака, которая, обнюхав одежду ФИО 7 и ФИО1, сигнальным действием «посадкой» указала на возможное наличие у ФИО 7 и ФИО2 наркотических средств. После этого ФИО 7, ФИО2 и другие лица были доставлены в МОМВД России «Билибинский», куда были приглашены двое понятых ФИО 13 и ФИО 14 Затем ФИО1 в присутствии понятых было разъяснено примечание к статье 228 УК РФ, согласно которому лицо, добровольно выдавшее наркотические средства, освобождается от уголовной ответственности. Также было разъяснено, что будет произведен личный досмотр ФИО1 и всем участвовавшим лицам были разъяснены их права и обязанности, которые им были понятны. Затем ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него при себе наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, а также предметы, запрещенные или ограниченные в свободном гражданском обороте. ФИО1 ответил, что у него ничего из перечисленного при себе не имеется. После этого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе производства которого у него в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят шприц с темным веществом, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан оттиском печати «Для пакетов» МОМВД России «Билибинский», на пакет была прикреплена пояснительная надпись о содержимом, подписанная участвовавшими лицами. На вопрос, что находится в шприце, ФИО1 ответил, что там находится наркотик, который он изготовил самостоятельно 

<

данные изъяты> для собственного употребления. На вопрос, почему он не выдал наркотик добровольно, ФИО1 ответил, что он надеялся, что шприц с наркотиком не найдут. О произведенном досмотре был составлен протокол, который по окончанию составления был предъявлен для ознакомления всем участвовавшим лицам. Замечаний и дополнений к протоколу после ознакомления с ним от участвовавших лиц не поступило. Также ФИО1 был доставлен в ГАУЗ ЧОБ филиал Билибинской РБ, где было произведено его освидетельствование на предмет нахождения в состоянии наркотического опьянения. По результатам произведенного освидетельствования был установлен факт нахождения ФИО1 в состоянии наркотического опьянения, и по данному факту был собран материал об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, который был направлен для рассмотрения в Билибинский районный суд. По результатам рассмотрения материала об административном правонарушении ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (л.д.109-110).

Противоречия в показаниях, данных в ходе дознания и в судебном следствии, выразившиеся в том, что свидетель не мог указать некоторые обстоятельства, связанные с задержанием подсудимого и обнаружении у него наркотиков, объяснил давностью произошедшего и подтвердил показания, данные в ходе дознания, оглашенные в ходе судебного заседания.

Свидетель ФИО 8 в судебном заседании с учетом показаний, данных в ходе дознания 02.07.2019 показал, что в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>. 14.03.2019 в вечернее время он на улице повстречал своего знакомого ФИО 7, и тот предложил пройти к нему домой и употребить спиртное. Он согласился и они, купив спиртное, прошли к нему домой, где начали его распивать. 

Около 21 часа к ФИО 7 домой пришли ранее ему знакомые бывшие односельчане, в настоящее время проживающие в 

<

адрес>, - ФИО1 и его сожительница ФИО 1, которые приехали в г. Билибино по делам. Он и ФИО 7 употребляли спиртное, а ФИО2 и ФИО 1 нет, поскольку собирались ехать в с. Островное Билибинского района. Около 22 часов 14.03.2019 ФИО2 и ФИО 1 собрались ехать в с. Островное, он и ФИО 7 пошли их провожать. В подъезде они были остановлены сотрудниками полиции, их обнюхала служебная собака, которая присела перед ФИО 7 и ФИО1, своим поведением указав, что у ФИО 7 и ФИО1 могут находиться наркотики. После чего он, ФИО 7 и ФИО2 были доставлены в МОМВД России «Билибинский», где у ФИО 7 и ФИО2 были изъяты наркотики. Он не знал о том, что у ФИО 7 и ФИО1 находились наркотики, не видел, чтобы они употребляли наркотические средства (л.д.113). 

В судебном заседании показал, что многие события произошедшего не помнит, согласился с показаниями, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО 10, данным 11.04.2019 в ходе дознания, он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по Чукотскому АО. 

В период с 10.02.2019 по 15.04.2019 он находился в служебной командировке в г. Билибино Чукотского автономного округа. 10.03.2019 к нему обратился начальник ОНК МОМВД России «Билибинский» ФИО 9, который попросил оказать помощь в проведении изъятия наркотических средств. ФИО 9 сказал, что у него есть информация о том, что житель города Билибино ФИО 7 является потребителем наркотических средств, которые самостоятельно изготавливает из 

<

данные изъяты>. Также в ходе разработки оперативной информации получена информация о том, что у него имеется знакомый ФИО1, который прибыл из 

<

адрес> и с собой привез наркотические средства. 14 марта 2019 года ФИО1 должен был прибыть в г. Билибино и встретиться с ФИО 7, и у него при себе могли находиться наркотические средства. 

После получения оперативной информации о нахождении ФИО 7 и ФИО1 в квартире ФИО 7, расположенной по адресу: 

<

адрес>, он с сотрудниками полиции ФИО 11, ФИО 9 и кинологом ФИО 12, с которым была служебная собака, в вечернее время 14.03.2019 прибыли в первый подъезд 

<

адрес>, где стали ожидать появления ФИО 7 и ФИО1 Около 22 часов 14.03.2019 ФИО 7, ФИО1 и другие лица были задержаны в подъезде его дома, где в отношении задержанных лиц была применена служебная собака, которая обнюхав одежду ФИО 7 и ФИО1 сигнальным действием «посадкой» указала на возможное наличие у ФИО 7 и ФИО1 наркотических средств. 

После этого ФИО 7, ФИО2 и другие лица были доставлены в МОМВД России «Билибинский», куда были приглашены двое понятых ФИО 13 и ФИО 14 Затем ФИО1 в присутствии понятых было разъяснено, что лицо, добровольно выдавшее наркотические средства, освобождается от уголовной ответственности. ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него при себе наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, а также предметы, запрещенные или ограниченные в свободном гражданском обороте. ФИО1 ответил, что у него ничего из перечисленного при себе не имеется. После этого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе производства которого у него в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят шприц с темным веществом, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан оттиском печати «Для пакетов» МОМВД России «Билибинский», на пакет была прикреплена пояснительная надпись о содержимом, подписанная участвовавшими лицами. На вопрос, что находится в шприце, ФИО1 ответил, что там находится наркотик, который он изготовил самостоятельно для собственного употребления 

<

данные изъяты> в августе 2018 года на территории своего проживания и регистрации, а именно: 

<

адрес>. Как пояснил ФИО1, в августе 2018 года, более точное число он не помнит, на въезде в 

<

адрес> слева от проезжей части рядом с лесопосадкой он сорвал пять кустов дикорастущего растения 

<

данные изъяты>, которые отнес к себе домой и путем 

<

данные изъяты> приготовил наркотическое средство – гашишное масло для личного употребления. После чего поместил наркотическое средство в медицинский шприц для инъекций и хранил при себе. На вопрос, почему он не выдал наркотик добровольно, ФИО1 ответил, что надеялся, что его не найдут. Был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления с которым от участвовавших лиц замечаний и дополнений к протоколу не поступило. Также ФИО1 был доставлен в ГАУЗ ЧОБ филиал Билибинской РБ, где было произведено его освидетельствование на предмет нахождения в состоянии наркотического опьянения. По результатам произведенного освидетельствования был установлен факт нахождения ФИО1 в состоянии наркотического опьянения, и по данному факту был собран материал об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, который был направлен для рассмотрения в Билибинский районный суд. По результатам рассмотрения материала об административном правонарушении ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (л.д. 103-104).

Аналогичные показания дал в ходе дознания 11.04.2019 свидетель ФИО 11 (л.д. 105-106).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО 13 от 03.05.2019, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. 14.03.2019 около 22 часов он гулял по городу Билибино и в районе ул. Ленина был остановлен сотрудником полиции, который предъявил свое служебное удостоверение и предложил ему поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотра гражданина. Он согласился. После чего он и второй понятой с сотрудником полиции проследовали в МОМВД России «Билибинский», где в одном из кабинетов им был представлен ранее не знакомый ему гражданин, который представился как ФИО1. Сотрудники полиции сказали, что будет проведен досмотр ФИО1 Им были разъяснены права и обязанности. Затем ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него при себе наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества. ФИО1 ответил, что у него при себе ничего из перечисленного сотрудником полиции не имеется. Затем был произведен досмотр ФИО1, в ходе проведения которого в правом наружном кармане его куртки был обнаружен и изъят шприц с темным веществом. ФИО1 сказал, что в шприце наркотик, который он сам изготовил 

<

данные изъяты> для собственного употребления. Шприц с веществом был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перевязана нитью, на концы нити была наклеена пояснительная надпись о содержимом пакета, на которой все участвовавшие лица расписались, и пояснительная надпись была опечатана оттиском печати «Для пакетов». Затем был составлен протокол о проведенном досмотре ФИО1, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. У других лиц, участвовавших в досмотре ФИО1 содержание протокола замечаний не вызвало, и они в нем расписались (л.д. 107).

Аналогичные показания в ходе дознания дал 06.05.2019 свидетель ФИО 14, участвующий в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 14.03.2019 (л.д. 108).

Из показаний свидетеля ФИО 12 от 02.07.2019, данных в ходе дознания, следует, что он работает в должности младшего инспектора-кинолога МОМВД России «Билибинский». У него имеется служебная собака по кличке ФИО 15, которая прошла обучение на обнаружение наркотических средств. 14 марта 2019 года начальник ОНК МОМВД России «Билибинский» ФИО 9 сообщил, что в вечернее время планируется проведение ОРМ, направленных на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, для обнаружения которых потребуется служебная собака. После чего в вечернее время 14.03.2019 он вместе со служебной собакой прибыли в МОМВД России «Билибинский». Около 21 часа 45 минут по указанию ФИО 9 со служебной собакой, ФИО 9, ФИО 10, ФИО 11 проследовали в первый подъезд 

<

адрес>. По информации, полученной от ФИО 9, им стало известно, что гражданин, проживающий в 

<

адрес> может иметь при себе наркотические средства и после выхода его из квартиры его необходимо будет задержать. Около 22 часов из вышеуказанной квартиры вышли ФИО 7, ФИО 8, ФИО1, ФИО 1 и были задержаны. Служебная собака, обнюхав одежду ФИО1, села около него на пол. Посадкой на пол собака сигнализировала, что при лице, напротив которого она села, могут находится наркотические средства ФИО1 вместе с остальными лицами был доставлен в МОМВД России «Билибинский». После этого в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе производства которого у него в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят шприц с темным веществом, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан оттиском печати «Для пакетов» МОМВД России «Билибинский», на пакет была прикреплена пояснительная надпись о содержимом, подписанная участвовавшими лицами. На вопрос ФИО 9, что находится в шприце ФИО1 ответил, что там находится наркотик, который он изготовил самостоятельно для собственного употребления 

<

данные изъяты> в августе 2018 года на территории своего проживания и регистрации, а именно по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Как пояснил сам ФИО1, в августе 2018 года, более точное число он не помнит, на въезде в 

<

адрес> слева от проезжей части рядом с лесопосадкой он сорвал 5 кустов дикорастущего растения 

<

данные изъяты>, которые отнес к себе домой и путем 

<

данные изъяты> приготовил наркотическое средство – гашишное масло для личного употребления. После чего поместил наркотическое средство в 10 кубиковый медицинский шприц для инъекций и хранил при себе (л.д.111-112).

Согласно показаниям свидетеля ФИО 7, данным в ходе дознания 02.07.2019, он проживает по адресу: 

<

адрес>. 14.03.2019 в вечернее время он на улице повстречал своего знакомого ФИО 8, которому предложил пройти к нему домой и употребить спиртное. ФИО 8 согласился и они, купив спиртного, прошли к нему домой, где начали его распивать. Около 21 часа к нему домой пришли ранее ему знакомые бывшие односельчане, проживающие в настоящее время в 

<

адрес>, ФИО1 и его сожительница ФИО 1, которые в то время находились в 

<

адрес> по делам. Он и ФИО 8 употребляли спиртное, а ФИО2 и ФИО 1 - нет, поскольку собирались ехать в с. Островное 

<

адрес>. Около 22 часов 14.03.2019 ФИО2 и ФИО 1 собрались ехать в с. Островное. Он и ФИО 8 пошли их провожать. В подъезде они были остановлены сотрудниками полиции, и их обнюхала служебная собака, которая показала, что у него и ФИО1 могут находиться наркотики. После чего он, ФИО 8, ФИО2 были доставлены в МОМВД России «Билибинский», где у него и ФИО2 были изъяты наркотики. Он знал о том, что у него находились наркотики, поскольку он их сам приготовил, в тот день курил их, и у него с собой имелись остатки приготовленного наркотика. О том, что у ФИО1 были наркотики, он не знал, он ему об этом не говорил и их не показывал (л.д. 114).

Свидетель ФИО 1 в ходе дознания 25.08.2019 показала, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своим сожителем ФИО1, их общим ребенком ФИО 2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и дочерью от первого брака ФИО 3, ДД.ММ.ГГГГ рождения. 28.02.2019 она вместе с детьми прибыла в с. Островное Билибинского района Чукотского автономного округа, где уже находился ФИО1, который туда вылетел ранее в связи со смертью своего знакомого. 14.03.2019 она и ФИО1 на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем бывшей жене ФИО1 ФИО 5, выехали в г.Билибино Чукотского АО. В г.Билибино они встретили их бывшего односельчанина ФИО 7, который их пригласил к себе в гости. Около 21 часа 14.03.2019 она с ФИО1 пришла в гости к своему знакомому ФИО 7 в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В квартире ФИО 7 находился их знакомый ФИО 8. ФИО 7 и ФИО 8 пили пиво, она и ФИО1 спиртного не употребляли, поскольку собирались ехать в с.Островное Билибинского района. Около 22 часов 14.03.2019 она и ФИО1 собрались ехать в с. Островное. ФИО 7 и ФИО 8 пошли их провожать. В подъезде они были задержаны сотрудниками полиции. Затем ФИО2, ФИО 8 и ФИО 7 были доставлены в МОМВД России «Билибинский», куда она впоследствии прибыла самостоятельно и ожидала ФИО1 около помещения дежурной части МОМВД России «Билибинский». Впоследствии от ФИО1 ей стало известно, что у него при досмотре был изъят шприц с наркотиком. О том, что ФИО1 употребляет наркотики, она не знала, о том, откуда у него наркотики, ей также не известно (л.д. 115).

Согласно показаниям свидетеля ФИО 16 от 25.08.2019, данным в стадии дознания, он прописан и проживает по адресу: 

<

адрес>, В настоящее время работает разнорабочим. 25.08.2019 он был по делам в 

<

адрес> и в 9 часов он проходил мимо отдела полиции. В это же время к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и предложили побыть понятым при проверке показаний на месте с участием подозреваемого. Он добровольно дал согласие на участие в следственном действии. Перед началом проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО1 добровольно изъявил желание указать место, где он примерно 15 августа 2018 года на въезде в 

<

адрес> примерно в 150 метрах слева на открытом участке местности около лесопосадки сорвал 5 кустов растения 

<

данные изъяты>, после чего отнес их к себе домой, примерно в 3 км. от того места, где сорвал 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где в августе 2018 года приготовил на кухне в доме на газовой плите гашишное масло. После чего подозреваемому ФИО1, ему и второму понятому ФИО 17 был разъяснен порядок проведения процессуального действия – проверки показаний на месте, а также разъяснены их права при проведении проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 С этой целью, он и остальные участники проверки показаний на месте: дознаватель ОД МОМВД России «Билибинский» ФИО 18, подозреваемый ФИО1, второй понятой ФИО 17, адвокат Чепилко В.Г. вышли из здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем подозреваемый ФИО1 указал, что необходимо проехать от 

<

адрес> до 

<

адрес> 19 километров для того, чтобы он указал на открытый участок местности, расположенный примерно в 150 м. на въезде слева в 

<

адрес>, где он примерно 15 августа 2018 сорвал 5 кустов растения 

<

данные изъяты>. Они сели в автомобиль и по указанию подозреваемого ФИО1 на служебном автомобиле выехали от отдела полиции на выезд из 

<

адрес>. По пути следования на 8 км. от 

<

адрес> проехали 

<

адрес>. Далее двигаясь по проезжей части, на 15 км. от 

<

адрес> проехали 

<

адрес>. Через 19 км. около проезжей части справа появилась информационная табличка «

<

адрес> подозреваемый ФИО1, в их присутствии и присутствии защитника, добровольно пояснил о том, что в 150 метрах слева за информационной табличкой 

<

адрес> имеется съезд с проезжей части, и необходимо съехать на данный съезд. Водитель, проехав 150 метров, съехал с проезжей части влево. После чего подозреваемый ФИО1 попросил остановить автомобиль. После остановки автомобиля на месте они вышли из автомобиля, где подозреваемый ФИО1 пояснил им, что возле данной лесопосадки, расположенной в 150 метрах на въезде слева в 

<

адрес>, на открытом участке местности примерно 15 августа 2018 года он сорвал 5 кустов растения 

<

данные изъяты> Согласно данным GPS навигатора, находящегося у дознавателя ФИО 18, место, на которое указывал подозреваемый ФИО1 в их присутствии и присутствии защитника имеет координаты: 

<

адрес> Подозреваемый ФИО1 пояснил им, что после того, как он сорвал 5 кустов растения 

<

данные изъяты> на данном участке местности примерно 15 августа 2018 года, он отнес их к себе домой по адресу: 

<

адрес>, в трех километрах от данного места, где в августе 2018 года на газовой плите в доме приготовил гашишное масло путем 

<

данные изъяты>. После чего подозреваемый ФИО1 в их присутствии и присутствии защитника Чепилко В.Г. добровольно изъявил желание указать на место в кухне жилого дома по месту его регистрации и жительства по адресу: 

<

адрес>, и попросил проследовать по вышеуказанному адресу в трех километрах от данного места. Они проследовали в населенный пункт 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Проехав три километра по населенному пункту 

<

адрес>, около домовладения 

<

адрес> подозреваемый ФИО1 попросил остановить автомобиль. Они вышли из служебного автомобиля и прошли на территорию домовладения, где подозреваемый ФИО1 добровольно и без какого-либо принуждения прошел вместе с ними в дом, где на кухне указал на газовую плиту, на которой он в августе 2018 года изготовил из сорванных им 5 кустов растения 

<

данные изъяты> гашишное масло путем 

<

данные изъяты>. В ходе проверки показаний на месте дознавателем ФИО 18 производилось фотографирование на цифровой фотоаппарат. После окончания проверки показаний на месте, он, второй понятой ФИО 17, подозреваемый ФИО1, защитник Чепилко В.Г. и дознаватель ФИО 18 на служебном автомобиле проследовали в отдел полиции по 

<

адрес>, где был составлен протокол, с которым они ознакомились и поставили свои подписи (л.д.116-117).

Свидетель ФИО 17 25.08.2019, проживающий по адресу: 

<

адрес>, участвовавший в ходе проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте 25.08.2019, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО 16 (л.д.118-119).

Кроме показаний свидетелей и подсудимого, вина последнего подтверждается следующими доказательствами.

В рапорте об обнаружении признаков преступления от 26.03.2019 указано, что 14.03.2019 в 22 часа 15 минут в ходе оперативно-профилактических мероприятий в первом подъезде 

<

адрес> был задержан и доставлен в служебное помещение МОМВД России «Билибинский» гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, у которого в ходе личного досмотра в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят шприц, в котором находится согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Чукотскому АО от 18.03.2019 № 102Э наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 4,771 гр. (л.д. 15). 

Согласно протоколу о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 14 марта 2019 года, в 22 часа 40 минут 14 марта 2019 года в служебном кабинете № 307 МОМВД России «Билибинский» в 

<

...>, в правом наружном кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят медицинский шприц с веществом темного цвета, с запахом характерным для растения 

<

данные изъяты>л.д.19-20).

В ходе осмотра места происшествия от 26 августа 2019 года сотрудники МОМВД России «Билибинский» осмотрели жилой дом и территорию домовладения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 изготовил и незаконно хранил при себе наркотическое средство – гашишное масло (л.д. 88-91).

При проверке показаний на месте 25.08.2019 года подозреваемый ФИО1 указал на участок местности на въезде слева в 

<

адрес> с географическими координатами: 

<

адрес> в лесном массиве, сорвал 5 кустов 

<

данные изъяты>, которые отнес к себе домой по адресу: 

<

адрес> где из найденных и сорванных им наркосодержащих дикорастущих растений 

<

данные изъяты> путем 

<

данные изъяты> умышленно незаконно без цели сбыта изготовил для личного потребления наркотическое средство – гашишное масло (л.д. 98-100).

В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 15.03.2019 №111 у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения (л.д.21-22).

Из заключения эксперта от 19 марта 2019 года №102Э следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – гашишным маслом. Масса высушенного вещества составила 4,771 гр. (л.д.47-51).

Согласно заключению эксперта от 16 июля 2019 года № 253 Э представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – гашишным маслом. Масса вещества на момент проведения исследования, составила 4,763 гр. (л.д.57-61).

09.08.2019 года в кабинете начальника отдела обеспечения судопроизводства Билибинского районного суда Чукотского автономного округа у ФИО 19 был изъят материал об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении ФИО1 (л.д.68).

В ходе осмотра предметов от 9 сентября 2019 года были осмотрены материал об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, в отношении ФИО1, а также протокол об административном задержании ФИО1 от 14.03.2019 года, который признан вещественным доказательством по делу, и копия которого приобщена к материалам настоящего уголовного дела (л.д.70, 76-77).

02.08.2019 года в служебном кабинете № 307 у начальника ОНК МОМВД России «Билибинский» ФИО 9 было изъято наркотическое средство, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра 14.03.2019 (л.д. 79).

06 сентября 2019 года осмотрен прозрачный полимерный пакет голубого цвета с находящимися в нем наркотическим веществом – гашишным маслом, медицинским шприцем на 10 кубиков, с иглой и ватным тампоном, изъятыми в ходе производства личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, 14.03.2019 в кабинете №307 МОМВД России «Билибинский» по адресу: 

<

адрес> ФИО1, которые на основании постановления от 06 сентября 2019 года приобщено к материалам уголовного дела (л.д. 81, 84-86).

Как следует из заключения комиссии экспертов от 31 мая 2019 года № 352, ФИО1 наркоманией не страдал и не страдает в настоящее время. Выявлено эпизодическое употребление психоактивных веществ, не достигающее степени зависимости. В лечении ФИО1 не нуждается (л.д. 65).

На учетах у врачей наркологов, психиатров ФИО2 по месту жительства в Краснодарском крае и Чукотском автономном округе не состоял и не состоит в настоящее время (т.1 л.д.150. 175).

С учетом материалов дела, касающихся личности и состояния здоровья подсудимого, а также исследованных в судебном заседании обстоятельств, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Исследованными в судебном заседании доказательствами вина подсудимого ФИО1 в вышеописанном деянии полностью доказана, каждое из вышеприведенных доказательств является допустимым и полученным в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством. Все исследованные доказательства в своей совокупности являются достаточными для ответов на вопросы, разрешаемые при постановлении приговора.

На основании исследованных в судебном следствии доказательств суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в умышленном незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Исходя из разъяснений пп.4, 7, 9 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» с последующими изменениями и дополнениями, под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

Решая вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует исходить из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями) для каждого конкретного наркотического средства, психотропного вещества, растения, содержащего наркотические средства или психотропные вещества, либо для каждой конкретной части такого растения, содержащей наркотические средства или психотропные вещества.

Как установлено в судебном следствии, подсудимый из наркосодержащих дикорастущих растений 

<

данные изъяты> путем 

<

данные изъяты> умышленно, без цели сбыта, с целью личного потребления изготовил наркотическое средство – гашишное масло, общей массой 4,771 г., которое впоследствии хранил в местах своего проживания, а также при себе, в кармане надетой на нем одежды.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации N 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» гашишное масло, общей массой 4,771 г., образует значительный размер.

В связи с указанным деяния подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение наркотического средства без цели сбыта, совершённые в значительном размере.

Разрешая вопрос о наказании, которое может быть назначено подсудимому, суд принимает во внимание следующее.

Согласно ст.6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При этом в силу ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие подсудимому вину обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности (ст. 15, 25 УК РФ). Данное преступление доведено подсудимым до стадии оконченного преступления.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что ему ДД.ММ.ГГГГ, состоит в незарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения; согласно характеристике участкового уполномоченного и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, по месту жительства в 

<

адрес> характеризуется положительно: проживает совместно со своей матерью, гражданской женой и двумя детьми, активно участвует в жизни станицы, способствует улучшению бытовых условий, принимает участие в благоустройстве территорий, с соседями вежлив и внимателен, уважительно относится к младшему и старшему поколениям, не отказывает в просьбах о помощи, ведет скромный образ жизни, внешне опрятен, не был замечен в употреблении спиртных напитков или в сквернословии; согласно характеристике врио участкового уполномоченного и ПДН МОМВД России «Билибинский» по прежнему месту жительства в с.Островное 

<

адрес> ФИО1 зарекомендовал себя с положительной стороны, заявлений и жалоб на его поведение в Администрацию села не поступало, с односельчанами отношения нормальные, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, в 2018 году к административной ответственности не привлекался; согласно характеристике Главы муниципального образования с.п. Островное, ФИО3 характеризуется положительно, с односельчанами отношения приветливые, по характеру спокоен, работал с 3 апреля 2019 года машинистом-кочерагом МП ЖКХ Билибинского муниципального района участка с.Островное, с односельчанами отношения приветливые, по характеру спокоен; из характеристики начальника участка МП ЖКХ БМР с.Островное, ФИО3 в марте временно принят на работу в МП ЖКХ БМР «Островное» рабочим, зарекомендовал себя с положительной стороны, в апреле 2019 года уволился и выехал на постоянное место жительства в центральные районы страны. Состоит на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> с 12 января 1998 года по настоящее время, проходил службу в Вооруженных Силах РФ по призыву в период с 1 декабря 1995 года по 3 декабря 1997 года; к уголовной и административной ответственности не привлекался. Также суд учитывает материальное и имущественное положение подсудимого ФИО1, который в настоящее время работает по разовым договорам, недвижимого имущества, транспортных средств, принадлежащих на праве собственности, не имеет, 

<

адрес> городском отделе УФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО3 на исполнении находятся три исполнительных производства: два исполнительных производства о взыскании задолженности по кредитным платежам, а также исполнительное производство о взыскании госпошлины, присужденной судом, (л.д. 135, 165, 166, 167, 171, 177, 181, 182, 169, 137, 146-148, 152, 154, 155-156, 157-158, 159-160).

Также судом учитываются сведения о состоянии здоровья подсудимого (л.д. 175, 149, 150).

В ходе дачи объяснений 15 марта 2019 года ФИО1 признал вину в совершенном преступлении, дал подробные показания об обстоятельствах его совершения. При этом он сообщил информацию, которая не была на тот момент известна органам следствия: указал где, когда и при каких обстоятельствах сорвал 

<

данные изъяты>, каким образом из сорванного растения он изготовил наркотическое средство; когда, где и при каких обстоятельствах он хранил изготовленное им масло каннабиса до того момента, когда указанное наркотическое вещество было изъято у него сотрудниками полиции; кроме того, ФИО1 участвовал в следственном действии – проверке показаний на месте, при проведении которого подтвердил обстоятельства совершенного преступления; давал в течение всего расследования последовательные показания, согласующиеся с другими доказательствами по делу, тем самым активно содействовал в установлении всех обстоятельств преступления, совершенного при неочевидных обстоятельствах, в отсутствии свидетелей.

Указанные действия суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления и признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ (л.д. 25, 128-130).

Наличие у подсудимого малолетнего ребенка – ФИО 2 суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ.

Действия подсудимого, выразившиеся в проведении профилактической беседы с подростками 04.12.2019, направленные на предотвращение распространения наркотических средств среди детей и подростков, суд расценивает как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, и признает в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание.

Признание вины и раскаяние в содеянном на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1, поскольку в рассматриваемом случае критическая оценка содеянного самим подсудимым свидетельствует о меньшей его социальной опасности и положительно отвечает целям наказания.

Наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребенка ФИО 3 суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая решения о виде назначаемого наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления (преступление оконченное, совершено умышленно, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести); возраст подсудимого, положительные характеристики по месту жительства и месту работы в с. Островное Чукотского автономного округа и в 

<

адрес>, факт того, что к уголовной ответственности он привлекается впервые, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание; влияние наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи и приходит к выводу, что в рассматриваемом случае справедливым наказанием для подсудимого является наказание в виде штрафа в пределах санкции части и статьи Особенной части УК РФ, по которой квалифицированы его действия, полагая, что данное наказание в рассматриваемом случае сможет обеспечить достижение целей наказания.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, трудоспособный возраст подсудимого, его имущественное положение (работает по разовым договорам, имеет обязательства по исполнительным производствам), наличие на его иждивении двух детей, состояние его здоровья, возможность с учетом его уровня образования и возраста трудоустройства и получения заработной платы, а также принимает во внимание возможность получения подсудимым иного дохода.

С учетом тех же обстоятельств суд считает возможным назначить штраф с рассрочкой выплаты (ч.3 ст.46 УК РФ).

Поскольку назначаемый подсудимому вид наказания не является наиболее строгим из санкции, предусмотренной ч.1 ст.228 УК РФ, суд не руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Небольшая тяжесть совершенного преступления исключает возможность изменения судом его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Судом не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ. 

С учетом изложенного оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст.ст. 75, 76, 76.2, 82.1 УК РФ, а также применения положений ст.73 УК РФ не имеется.

Как следует из материалов дела, ФИО1 на учете в наркологическом диспансере не состоит, нуждающимся в лечении от наркотической зависимости не признан. 

При таких обстоятельствах, а также с учетом исследованных в судебном заседании доказательств, оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 72.1 и ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Необходимость изменения избранной подсудимому меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора суда в законную силу отсутствует. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам. Размер вознаграждения адвокатов определен в зависимости от времени занятости адвоката, исчисляемым в днях, степени сложности уголовного дела, с учетом подсудности, тяжести вменяемого преступления, объема материалов дела. 

На стадии предварительного расследования суммы, выплачиваемые защитнику подсудимого адвокату Чепилко В.Г. - составили 8 300 руб. 00 коп. (т.1 л.д.206). 

Суд проверил расчеты сумм процессуальных издержек, выплаченных из средств федерального бюджета защитнику Чепилко В.Г. в виде вознаграждения за оказанные юридические услуги ФИО1 в ходе предварительного следствия и находит их верными.

За оказание подсудимому юридической помощи по назначению суда в стадии судебного следствия адвокату Алирзаеву З.С. надлежит произвести оплату вознаграждения в размере 13500 руб. 00 коп. 

Таким образом, размер процессуальных издержек по настоящему делу составил 21 800 руб.(13500+8300).

При разрешении в судебном заседании вопроса о взыскании процессуальных издержек, государственный обвинитель просил взыскать процессуальные издержки с подсудимого. 

Защитник просил суд с учетом имущественного положения ФИО1 освободить последнего от уплаты процессуальных издержек полностью.

В ходе производства по делу подсудимый ходатайство об отказе от защитника не заявлял, возражений по расчету процессуальных издержек не представил, доказательств, подтверждающих основания для освобождения подсудимого полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, стороной защиты не представлено. При этом суд учитывает, что подсудимый трудоспособен, здоров, противопоказания к трудовой деятельности отсутствуют. Подсудимый работает по гражданско-правовым договорам, имеет задолженность по исполнительным производствам, на иждивении у него находятся двое детей, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что взыскание процессуальных издержек с подсудимого в полном объеме может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении подсудимого. 

С учетом изложенного суд полагает необходимым на основании ч.ч. 4, 5, 6 ст. 132 УПК РФ освободить частично подсудимого от уплаты процессуальных издержек, взыскав с подсудимого 15 000 рублей, остальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ, ч.3 ст.31 УИК РФ предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа сроком на четыре месяца, определив следующие сроки и суммы выплат: в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу – оплатить сумму 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей; далее ежемесячно в размере 7 000 (семь тысяч) рублей не позднее последнего дня каждого последующего месяца до полного погашения штрафа.

Штраф необходимо уплатить по следующим по реквизитам:

УФК по Чукотскому автономному округу (УМВД России по Чукотскому автономному округу): 689000, Чукотский автономный округ, 

<

...>, ИНН 

<

***>; КПП 870901001; ОГРН 

<

***>; Расчетный счет 

<

***> в отделении Анадырь г. Анадырь; БИК: 047719001; КБК: 18811621010016000140.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – гашишное масло, массой 4,763 грамма, медицинский шприц на 10 кубиков с иглой и ватным тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Билибинский», - уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета понесенные по настоящему делу процессуальные издержки в размере 15 000 рублей 00 копеек. 

Остальные процессуальные издержки в сумме 6 800 руб. 00 коп. - отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Чукотского автономного округа через Билибинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления на приговор, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Данное ходатайство осужденному необходимо отразить в своей апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Судья Е.Ю. Скороходова